
                                                    چکيده
ــازمان پيشرو در  ــناخت ويژگی ها و ساختار يک س ش
انتشار کتاب های کمک آموزشی و بررسی نحوة تشکيلات و 
محصولات آن ها، برای يادگيرندگان مخصوصاً دانش آموزان، 
بسيار مناسب و ضروری است. در اين مقاله سعی شده است 
ــار کتاب  ــرو در انتش ــازمان های پيش تا ضمن تعريفی از س
آموزشی و بيان ويژگی های آن ها، نحوة شکل گيری  اين گونه 
ــازمان ها نيز بيان شده است. اين که برای تهيه و خريد يک  س
ــی چه راهکارهای عملی بايد صورت گيرد نيز تا  منبع آموزش

حدودی مطرح شده است. 

ــرو، منبع  ــازمان پيش ــی، س کليد واژه هـا: کتاب آموزش
کمک آموزشی، آموزش و پرورش.

                                                              مقدمه
با شروع کار مدارس و حتی روزهای قبل از آن، روزانه صدها 
دانش آموز، علاوه بر دست رسی به متون درسی از پيش تعيين شده 
که توسط وزارت آموزش و پرورش در اختيار آن ها گذاشته می شود، 
برای دست يابی به متون علمی و کتاب های کمک آموزشی در راستای 
ــراه والدين يا به صورت انفرادی برای تهية  حوزة علمی خود، به هم
ــا از طريق منابع الکترونيکی  ــوند و ي اين گونه منابع روانه بازار می ش

آن ها را می خرند.
ــوزان با هدف  ــی از يادگيرندگان يا دانش آم ــن ميان، بعض در اي
مشخص و داشتن معيارهای از پيش تعيين شده، به نمايشگاه ها يا مراکز 
ــخص برای تهية منابع  ــياری نيز بدون هدف مش فروش می روند و بس
کمک آموزشی اقدام می ورزند. اما برای استفادة بهينه از زمانی که به تهيه 
و خريد يک کتاب کمک آموزشی اختصاص داده می شود، تا چه حد داشتن 
اطلاعات در اين زمينه می تواند مفيد و کارامد باشد؟ برای خريد يک کتاب 
کمک آموزشی، چه نوع اطلاعاتی مناسب و مفيد خواهد بود؟ در اين بررسی 

تلاش شده است به اين گونه پرسش ها پاسخ داده شود.

حميد قاضی زاده

س دانشگاه علامه طباطبايی
دانشجوی دکترا و مدر
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امروزه سازمان هايی وجود دارند که هدف آن ها توليد و 
انتشار منابع کمک آموزشی برای دانش آموزان و دانشجويان 
ــازمان های منتشرکنندة کتاب های  ــت. از ميان انواع س اس
ــی موجود در بازار، برخی سازمان ها با هدف عملکرد  آموزش
بيشتر روی محتوای درسی فعاليت می کنند. برخی نيز نوآوری 
و خلاقيت بيشتری در حوزة انتشار کتاب های کمک آموزشی 
ــوند که  ــوب می ش ــن نوع فعاليت محس ــه دار اي دارد و طلاي

اصطلاحاً به آن ها سازمان های پيشرو اطلاق شده است.
در اين بررسی ضمن ارائة تعريفی از سازمان های پيشرو 
ــار کتاب های آموزشی و معرفی برخی از آن ها  در توليد و انتش
ــور، سعی شده است، ويژگی های اين گونه  در داخل و خارج کش
سازمان ها، و نيز روش و چگونگی فراهم آوری بهترين کتاب های 

آموزشی بيان شود.

تعريف سازمان پيشرو
سازمان های پيشرو سازمان هايی هستند که از محيط اطراف، 
نيازهای پنهان مشتريان را شناسايی کنند. اين موضوع خود مستلزم 
ــت. برای عملی کردن اين مهم، سازمان بايد  ــريع اس يادگيری س
توجه ويژه ای به ساختار داخلی خود داشته باشد؛ چرا که يک ساختار 
رقابتی منعطف می تواند قابليت سازمان را در برخورد با مسائل بالقوة 
محيطی که حامل منافعی برای سازمان است، افزايش دهد. به عبارت 
ــت که می تواند کارکرد خود را با  ديگر، سازمان پيشرو سازمانی اس
توجه به نيازهای روز جامعه و افراد تغيير دهد و آن را ارزيابی کند. در 
اين سازمان ها، دو نکتة عمده در نظر گرفته می شود: اول آموزش منابع 
انسانی با هدف برقراری تعامل بيشتر با نيازهای افراد، و دوم تجهيز و 
بهسازی دستگاه های انتشاراتی مجهز به پيشرفت های فناوری با هدف 

سرعت بيشتر و کيفيت مطلوب تر.
ــخص کردن نکات مهم و  ــی و مش هر چند هدف اين مقاله بررس
ارزشمند در انتخاب و گزينش سازمان های پيشرو در انتشار کتاب های 
آموزشی نيست، ولی غافل ماندن از برخی نکات حساس و مهم در تعريف 
ــبب ناقص ماندن جان کلام شود و ناگزير  سازمان های پيشرو، شايد س
ــازمان  می بايد اين نکات را در قالب ويژگی بيان کرد. به عبارت ديگر، س
منتشر کنندة کتاب آموزشی، هر چند ممکن است که قابليت های فراوانی 

ــد، ولی غفلت از اين ويژگی ها مانع رشد و  ــته باش ــارات داش در انتش
ارتقای آن خواهد شد.

ويژگی های سازمان پيشرو در انتشار کتاب های کمک آموزشی 
عبارت اند از:

ــخصيتی دانش آموزان در يک  ــه همة ابعاد وجودی و ش � توجه ب
مرکز؛

� هم گامی با تحولات اجتماعی؛
ــازنده  با افراد  ــايش درهای خود به روی جامعه و تعامل س � گش

جامعه؛
� توانايی نوسازی و به روز کردن خود؛

ــوزان و هم گامی با دروس  ــای واقعی دانش آم ــناخت نيازه � ش
مدرسه؛

� معرفی محصولات، کارکنان و توانمندی های خود به دو شکل 
چاپی و اينترنتی و روزامد نگه داشتن آن.

                                  ساختار سازمان پيشرو
ــکل گيری يک سازمان پيشرو در  شايد آشنايی با نحوة ش
ــی، بتواند در  ــار کتاب های کمک آموزش ــوزة کاری و يا انتش ح
تکميل اين نوشته مؤثر باشد و به شناخت هرچه بهتر اين گونه 
سازمان ها کمک کند. اولين معيار در زمينة شکل گيری و ساخت 
يک سازمان پيشرو در انتشار کتاب های کمک آموزشی، داشتن 
ــبت به برنامه های آموزشی است. تهيه  نگرش و نگاهی نو نس
ــی در کنار درس های رايج،  و تنظيم برنامه های کمک آموزش
ــتمل بر فعاليت های  به ويژه در دورة آموزش عمومی، بايد مش
ــوع فعاليت ها در  ــد. وجود اين ن ــازنده و خلاق باش علمی س
ــود نوآوری و ابتکار هميشه  ــبب می ش ــاختار سازمان، س س
ــازی  ــد و برای مرتفع س ــته باش در رأس کار آنان قرار داش
ــوف دارند  ــتری را معط ــای خوانندگان، تلاش بيش نيازه

.[Harris, Jamieson and Rass, 1996]
هم چنين در بدنة سازمان های پيشرو، متخصصان فن، 
هم در فعاليت های آموزشی و درسی مشارکت فعال دارند 
۳۱و هم در ادارة سازمان. حتی در رشد حرفه ای کارکنان نيز 
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شرکت می کنند و همواره بين متخصصان فن و 
کارکنان تعامل و ارتباط دوجانبه ای برقرار است. بنابراين، 
وجود افراد صاحب نظر و اهل دانش و کارکنانی مجرب، 
يکی از پايه های شکل گيری هر سازمان پيشروست که به 
ــازنده ميان آن ها می انجامد و در نهايت  برقراری تعامل س

سبب بهبود محصولات و توليدات آن ها خواهد شد.
در مورد شناسايی ساختار سازمان های پيشرو، بايد اين 
ــازمان های پيشرو،  مطلب را نيز اضافه کرد که در برخی س
انتقال و يادگيری دانش هميشه از بالا به پايين نيست، بلکه 
ارتباطی دوسويه حاکم است. به عبارت ديگر، يادگيری سيری 
ــر می گذارد. در زمينة ارتباط دوسويه ميان  دوطرفه را پشت س
ــنال  ــماره های مجلة «نش ياددهنده و يادگيرنده، در يکی از ش
ــال ۱۹۹۸، کودکی ۱۱  جئوگرافيک ورلد»۱ ويژة کودکان در س
ــؤال که: «به نظر شما بزرگ سالان  ــخ به اين س ــاله در پاس س
ــد: «بزرگ ترها خيلی  ــد بياموزند؟» می گوي ــه مطالبی را باي چ
ــت که  چيزها را می دانند، اما يک چيز را نمی دانند و آن اين اس
ــد، خيلی چيزها از  ــای ما گوش دهن ــر به دقت به صحبت ه اگ
ــی چيزها ياد بدهيم»  ــد و ما می توانيم به آن ها خيل ما می آموزن

.[Millsap, 1998]
ــرو، تجزيه و تحليل  ــازمان پيش ــکيل س دومين نکته در تش
برنامه های آموزشی مربوط به مراکز آموزشی مانند مدارس و هم گام 
ــازمان با رويکرد نوين است. رويکرد سنتی به برنامه ريزی  شدن س
ــت و به دروندادها توجه دارد. مثلاً  آموزشی، رويکردی سيستم گراس
وقتی از مسائل اساسی آموزش و پرورش سخن به ميان می آيد، کمبود 
ــانی، فضای آموزشی، وسايل کمک آموزشی،  منابع مالی، نيروی انس
جمعيت دانش آموزی و مسائلی از اين دست را حائز اهميت فوق العاده 
می داند و آن ها را در اولويت نخست قرار می دهد. هم چنين، کاستی های 
ــی در مقابل، رويکرد  ــی را نيز به آن ها مربوط می کند. ول نظام آموزش
نوين نتيجه گراست. به محصول و بروندادها توجه دارد و فرايند ياددهی ـ 
ــازمان  ــری را مدنظر قرار می دهد. در اين رويکرد، فعاليت های س يادگي
ــه و اين که حاصل همة اين  ــرو، برنامه های آموزشی، ساختار مدرس پيش
فعاليت ها چيست و چه انسانی از اين نظام بيرون می آيد، مورد نظر است. 

در اين رويکرد، کيفيت آموزش اهميت ويژه ای دارد.

به بيان ديگر، تنها اين نکته مهم نيست که منابع آموزشی به هر قالب و 
شکلی انتشار يابد؛ مثلاً چاپی باشد يا الکترونيکی يا در قالب وب سايت های 
ــت که در آن صورت می گيرد،  اينترنتی. بلکه نکتة مهم فعاليت هايی اس
ــت که آن ها را می سازد، روش هايی است که به کار  تعاملات انسانی اس
ــوند و تأثيراتی است که به همراه دارد. در رويکرد نوين، به  گرفته می ش
ــود. به  ــت کتاب ها و ميزان کارايی و اثرگذاری آن ها توجه می ش کيفي
عبارت بهتر، مهم ترين دغدغة مسئولان سازمان پيشرو همواره می بايد 
ــد که: آيا دانش آموزان از منابع منتشر  ــش ها باش ــخ به اين پرس پاس
ــط آن ها بهره گيری لازم را داشته اند؟ آيا کتاب های آن ها  ــده توس ش
رهنمودهايی درخصوص نحوة مشارکت دانش آموزان در فعاليت های 
تحقيقاتی گروهی در مدرسه، کلاس و ارائة تمرين مهارت های فردی 
و اجتماعی به همراه دارند؟ و آيا ياددهی مهارت های زندگی هم گام 
ــی صورت پذيرفته است؟ از آن جا که امروزه، بيش از  با متون درس
ــی تأکيد می شود، همة  هر چيز بر محصول و کارکرد نظام آموزش
ــار کتاب های آموزشی، به  ــازمان های آموزشی پيشرو در انتش س
ــازی رويکردهای خود نسبت به کتاب های موجود در نظام  بازس
آموزشی نيازمندند تا از اين طريق، مسائل و توانايی های خود را 
ــازمان دهی کنند و از منظر نوينی به آن ها  بار ديگر تعريف و س
بنگرند. برای تغيير در ساختار، کارکردها و بهبود کيفيت انتشارات 
ــاد هرگونه تغييری،  ــرو، آن ها بايد قبل از ايج ــازمان پيش س
نگرش ها و رويکردهای خود را با نيازها و دشواری های آموزش 

و پرورش منطبق کنند و از نو بسازند.
در راستای تبيين سازمان های پيشرو در انتشار کتاب های 
کمک آموزشی، نمی توان نگاه خود را تنها به تعريف، ويژگی 
ــازمان معطوف کرد و از محصول و نتيجة کار  و ساختار س
ــد. به عبارت ديگر، حتی اگر سازمان پيشرو از  آن غافل ش
ساختار و ويژگی های مناسبی برخوردار باشد، زمانی تأثير 
آن برگيرنده دوصد چندان خواهد بود که محصول نهايی 
آن نيز مطلوب باشد. انتخاب محصول مطلوب که نتيجة 
ــيار اهميت دارد. در زمينة تدوين  ــازمان است بس کار س
ــتورالعمل های  ــی، دس و يا انتخاب کتاب کمک آموزش ۳۲
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ــاره  زيادی وجود دارند که در ادامه به برخی از آن ها اش
می شود.

چگونه بهترين کتاب
کمک آموزشی را تهيه کنيم؟

هنگام خريد يا تهية کتاب کمک آموزشی، به چه نکات 
ــی بايد توجه داشت؟ به عبارت ديگر، در  يا معيارهای اساس
ــبب  ــی، رعايت چه نکاتی س خريد يک منبع کمک آموزش
ــد؟ اقداماتی که  ــود خريد ما مطلوب تر و کارامدتر باش می ش
ــت قبل و هنگام خريد منابع کمک آموزشی از يک  لازم اس

نمايشگاه کتاب مد نظر قرار گيرند، عبارت اند از:
۱. ابتدا فهرستی از کتاب های مورد نيازتان تهيه کنيد که 
می توان براساس محتوا، آن ها را دسته بندی کرد؛ برای مثال، 
کتاب های کمک آموزشی، علمی و... سپس کتاب های مربوط به 

هر قسمت را فهرست کنيد.
ــا، می توانيد از معلمان،  ــنايی با کتاب ه ۲. در صورت ناآش

استادان و افراد باتجربه در هر زمينه کمک بگيريد.
ــندگان بخواهيد اطلاعاتی در مورد  ۳. هنگام خريد از فروش

کتاب ها بدهند.
ــگاه، به سالن های مربوطه  ــهولت خريد در نمايش ۴. برای س
ــی، به سالن های  مراجعه کنيد. مثلاً برای تهية کتاب کمک آموزش

ناشران آموزشی مراجعه کنيد.
هنگام خريد کتاب، ابتدا فهرست کتاب را مطالعه کنيد تا مطمئن 
شويد مباحث مورد نظر شما در آن آمده است. سپس نگاهی کلی به 
صفحات داخل کتاب بيندازيد. مطالب و تمرين ها را بررسی کنيد و حتی 
کمی از محتوای کتاب را بخوانيد. از فروشندگان و يا راهنمايی کننده ها 
کمک بخواهيد و نظرات آن ها را جويا شويد. ممکن است از نويسنده ای 

ناشناس کتابی را تهيه کنيد که دارای محتوای غنی باشد.
ــعی کنيد بی هدف کتاب نخريد. اگر مطمئن هستيد که مطالعه  س

خواهيد کرد، آن را تهيه کنيد.
ــاب داريد، حتماً برای اوقات فراغت و  ــر، اگر قصد خريد کت و در آخ
ــرگرم کننده تهيه کنيد تا به  ــتانی خود، کتاب های علمی و س برنامة تابس

خلاقيت در شما منجر شود و مهارت های ذهنی تان را تقويت کند.
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کتاب نامه های رشد، سلسلة نشريات ادواری 
اسـت کـه براسـاس برنامه ای مشـخص 
توسـط دفتر انتشـارات کمک آموزشی 
به صورت سالانه در دوره های گوناگون 

تحصيلی منتشر می شود.
هـدف از انتشـار اين نشـريات معرفی 
کتاب های آموزشی (کمک آموزشی، 
کمک درسـی و علمـی...) مناسـب و 
مرتبط با برنامه های درسی است. اين 
کتاب ها که شـامل انواع کتاب های 
آموزشـی اسـت می تواند نيازهای 
مطالعاتی دانش آموزان را برطرف 

سازد.
<کتاب نامـه رشـد> منبعی مطمئن 
برای تجهيز کتاب خانه های کلاسی 
و آموزشگاهی است و معلمان را 
در انتخاب کتاب و معرفی آن به 

دانش آموزان کمک می کند.

۳۳
رشد

دورة      ۱۴ 
شمـارة   ۴

تابستان ۱۳۹۰


